ایک راستے کے مطابق اس کا تعلق خوارزم سے تھا اور اس کی جائے پیدائش وہ ہے جو قدیم زمانوں میں خیوہ کے نام سے مشہور تھی۔ دوسرے قول کی رو سے وہ بلاہند کا باشندہ تھا اور یہ دن نامی شہر کی نسبت سے البيروني مشہور ہوا۔ پہلی رائے امام ابو سدر

عبدالکریم بن محمد السمعانی المرزوی المتوفی ۵۶۲ھ (۱۱۶۷ء) کی ہے۔ وہ لکھتے ہیں: ہذہ النسبة الی خارج خوارزم، فان بھا ما یكون من خارج البلد ولا یكون من نفسها یقال له، فلاں بیرونی ہست وینا ان بلغتہ ۵۰: انہیذک ہست۔ والمشرود بھذہ النسبة: ابوریحان المدنی المدینہ البیرونی۔ یعنی البیرونی ایک ایسی نسبت ہے جو خوارزم سے باہر کے لوگوں کے لیے متعلق ہے، کیونکہ خوارزم میں رواج یہ ہے کہ جو شہر سے باہر کا ہو اور اس کا باشندہ نہ ہو تو اس کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ فلاں تو بیرونی ہے۔ خوارزم والوں کی زبان میں ایسے شخص کو انہیذک (اجنبی) بھی کہتے ہیں۔ اسی نسبت سے شہرت پانے والا ابوریحان البیرونی ہے جو ایک منجم تھا۔ یاقوت بن عبداللہ الرومی البغدادی المتوفی ۶۲۶ھ (۱۲۲۹ء) بھی اس رشتے سے متعلق ہے اور اس نے یہی باتیں ذرا تفصیل سے لکھی ہیں۔ بعد کے محققین نے بھی نہ صرف یہ کہ اس رشتے سے اتفاق کیا ہے بلکہ البیرونی کے سندھی ہونے کی شدت کے ساتھ تو یہ بھی کہی ہے۔

یہاں ہم شیخ موفق الدین ابوالعباس احمد بن القاسم ابن ابی اصیبعہ المتوفی ۶۶۸ھ کا بیان یہ ہے کہ ابوریحان کا تعلق بلاد سندھ سے ہے۔ وہ کہتے ہیں کہ: "البیرونی منسوب الی بیرون وہی مدینة فی السند۔ یعنی البیرونی بیرون کی طرف منسوب ہے جو سندھ کا ایک شہر ہے۔ حیرت کی بات یہ ہے کہ بعد میں آنے والے متعدد اہل علم نے امام سمعانی کے بجائے ابن ابی اصیبعیہ کا تتبع کیا ہے۔ مثلاً شیخ محمد تفضلی بلگرامی ثم زبیدی متوفی ۱۲۰۵ھ (۱۷۹۱ء) تاج العروس مادہ بَوْن (ب ر ن) کے ضمن میں لکھتے ہیں کہ طبقات الاطیالی میں ابن ابی اصیبعہ نے لکھا ہے کہ بیرون سندھ میں واقع ہے۔ ابوالریحان المنجم یہیں کا تھا جس کا نام احمد بن محمد (کنز العمال) لکنہ صحیح محمد بن احمد ہے۔ اور الجاہل فی التاج اور التفتیح فی التنجیم اس کی تصانیف میں۔ جرجی زیدان نے بھی

علی اکبر دہخدا کا قول اوپر گزر چکا ہے جس میں وہ اس کی ذمہ داری ابن ابی اصیبعہ پر ڈالتا ہوا معلوم ہوتا ہے۔ بظاہر اس کی ذمہ داری ابن ابی اصیبعہ کے سوا اس کے کسی متقدم پر نہیں ڈالی جاسکتی لیکن یوں معلوم ہوتا ہے کہ ابن ابی اصیبعہ کو یہ تسامح بلا وجہ نہیں ہوا۔ گمان غالب یہ ہے کہ ابن ابی اصیبعہ کو یہ غلط فہمی یا اشتباہ محمد بن حوقل (المتوفی ۲۶۴ھ/۸۷۷ء) کی کتاب المسالك والممالك کے کسی مصحف نسخے سے پیدا ہوا ہوگا۔ جہاں بیرون کو نون کے بجائے بیرون باء کے ساتھ لکھا ہوگا۔ اس مفروضے کی تائید میں دو شہادتیں پیش کی جاسکتی ہیں۔ پہلی شہادت تو یہ ہے کہ ابن ابی اصیبعہ کا ایک ہم وطن ابوالفداء (المتوفی ۷۳۳ھ) تقریباً پون صدی بعد تقویم البلدان تصنیف کرتا ہے جس میں وہ سندھ کے ایک شہر البیرون کا ذکر کرتا ہے۔

فَلَمَّ يَشْتَبِهْهُمُ عَنْ شِكْرِ جَهْدِي لَفَاسْتَهْ بَلِي اَعْتَرَفُوا طَرًّا اَوْ عَا فُوَا اِنَّكَ سِيَا
ان لوگوں کو کوئی رغبت میری شکر گزاری سے باز نہ رکھ سکی، بلکہ سب نے اعتراف کیا اور میری ناقذی سے اجنباب کیا۔

اَبُو الْفَتْحِ فِي دُنْيَا كَيْ مَالِكٍ رِبْقَتِي ۚ فَهَاتِ يَنْ كِرَاهِ الْحَمِيدَةِ كَا سِيَا
ابو الفتح (علی بن محمد البستی) اس کا نب المتوفی ۴۰۰ھ۔ (۱۰۱۰ء) تو اس دنیا میں میری گردن کا

مالک ہے اس لیے اس کا تکرار حمیدہ بڑے فخر کے ساتھ بیان کرو۔

فَلَا ذَالَ لِدُنْيَا وَدَلِيْلِيْنَ عَا مِيْرًا فَلَا ذَالَ فِيْهَا لِغَوَا جِ مَوَا سِيَا
خدا کرے وہ دنیا و دین کو آباد رکھے اور مجھ کو بے بھنگے لوگوں سے غم خواری و دست گیری کرتا رہے۔